Omnia autem³⁸⁶⁶ ossa corporis sustentaculum sunt et erectio. Et ossa³⁸⁶⁷ quidem quae³⁸⁶⁸ ad sustentandum tantum sunt³⁸⁶⁹³⁸⁷⁰ aut ad defendendum et ad membra movenda necessaria non existunt solida facta fuerunt, licet sint³⁸⁷¹ in eis vacuitates, et³⁸⁷² foramina parva et pori quae³⁸⁷³ sint³⁸⁷⁴ –alio: fuerunt³⁸⁷⁵– necesse in eis esse. Eorum vero quae propter motum etiam necessaria³⁸⁷⁶ fuerunt in quantitate concavitas³⁸⁷⁷ augmentum factum fuit et ipsorum concavitas in medio eorum posita³⁸⁷⁸ fuit³⁸⁷⁹ et una ne corpus eius receptaculis nutrimenti parvis et separatis indigeret³⁸⁸⁰, quoniam laxum³⁸⁸¹ inde³⁸⁸² fieret³⁸⁸³, immo durum factum est eius corpus et ipsius nutrimentum quod est medulla in eius³⁸⁸⁴ interiori³⁸⁸⁵ est³⁸⁸⁶ adgregatum. Iuvamentum³⁸⁸⁷ igitur³⁸⁸⁸ additionis³⁸⁸⁹ concavitas³⁸⁹⁰ intrinsecae³⁸⁹¹ est ut sit leve. Et iuvamentum unitatis³⁸⁹² concavitas³⁸⁹³³⁸⁹⁴

intrinsicae est³⁸⁹⁵ ut sit³⁸⁹⁶ corpus ipsius durius. Et duritiei sui corporis³⁸⁹⁷ iuvamentum est ne in hora³⁸⁹⁸ fortissimorum motuum rumpatur. Et iuvamentum medullae quae³⁸⁹⁹ est in eo est ut nutriat ipsum, sicut ante declaravimus, et ut³⁹⁰⁰ ipsum³⁹⁰¹ semper mollificet ne frangatur³⁹⁰², ideo quod motus ipsum exsiccat et ut³⁹⁰³ sit ventrem habens et forte ut³⁹⁰⁴ solidum. Concavitas vero³⁹⁰⁵ est minor³⁹⁰⁶ cum firmitudo³⁹⁰⁷ magis est³⁹⁰⁸ necessaria et est maior cum plus necessaria est³⁹⁰⁹ le[Y 8va]vitas. [M 6rb]

Ossa autem porosa³⁹¹⁰ creata fuerunt³⁹¹¹ sic³⁹¹²: nutrimenti quod nominavimus causa et propter³⁹¹³ additionem³⁹¹⁴ necessitatis causa rei alicuius quae necesse est ut in³⁹¹⁵ ea penetret, sicut odor qui cum aere adtrahitur in osse³⁹¹⁶ conlatorio simili et cerebri superfluitates³⁹¹⁷ quae per ipsum expelluntur.

Omnia vero ossa vicina sunt³⁹¹⁸ et coniuncta, neque³⁹¹⁹ inter aliquod os et os quod ipsum sequitur magnum existit spatium. Inter aliqua³⁹²⁰ tamen eorum invenitur³⁹²¹ spatium parvum quod cartilaginosa implent *laguahic*³⁹²² –id est quae posterius³⁹²³ sequuntur³⁹²⁴³⁹²⁵ – aut³⁹²⁶ cartilaginibus³⁹²⁷ similia³⁹²⁸, quae propter iu[B 13vb]vamentum fuerunt creata propter quod et cartilagine. Et ubi quidem de iuvamento illo non est curandum iunctura inter ea sine³⁹²⁹ *lahicati*³⁹³⁰ facta³⁹³¹ fuit, sicut in mandibula inferiori.

Vicinitates³⁹³² vero quae inter ossa existunt³⁹³³ multis sunt³⁹³⁴ modis. Sunt enim ossa quorum vicinitas iuncturae laxae³⁹³⁵ est vicinitas. Et sunt alia vicinitas [Z 11ra] quorum³⁹³⁶ est vicinitas iuncturae³⁹³⁷ non laxae³⁹³⁸, neque³⁹³⁹ multum strictae³⁹⁴⁰. Et sunt alia quorum vicinitas iuncturae multum strictae³⁹⁴¹ est vicinitas fixae aut *modrusu*³⁹⁴² –id est³⁹⁴³³⁹⁴⁴ secundum multitudinem dentium³⁹⁴⁵ serrae³⁹⁴⁶–, aut³⁹⁴⁷ *mulsach*³⁹⁴⁸ –id est continue connexae³⁹⁴⁹–.

Et iunctura quidem³⁹⁵⁰ laxa est cuius unum ossium suorum suis motibus facile potest moveri, ita quod aliud os non³⁹⁵¹ moveatur sicut³⁹⁵² iunctura³⁹⁵³ rascetae³⁹⁵⁴ cum *aseid*³⁹⁵⁵ –id est brachio³⁹⁵⁶–.

Et iunctura³⁹⁵⁷ dura³⁹⁵⁸ –difficilis³⁹⁵⁹– non valde stricta est illa³⁹⁶⁰ cuius unius ossium motus per se non est³⁹⁶¹ facilis neque³⁹⁶² est nisi quiddam modicum³⁹⁶³, sicut iunctura³⁹⁶⁴ quae est inter rascetam³⁹⁶⁵ et pectinem aut iunctura³⁹⁶⁶ quae est inter omnia³⁹⁶⁷ duo ossa pectinis.

Iunctura vero valde³⁹⁶⁸ stricta³⁹⁶⁹ est illa³⁹⁷⁰ cuius nullum³⁹⁷¹ ossium ullo modo per se moveri potest, sicut iunctura thoracis.

Et fixa quidem est³⁹⁷² cuius unum ossium habet additamentum. Et aliud habet foramen in quo figitur³⁹⁷³ illud³⁹⁷⁴ additamentum fixatione³⁹⁷⁵ in³⁹⁷⁶ qua³⁹⁷⁷ non movetur, sicut dentes in suis originibus.

Et *almodrus*³⁹⁷⁸ –id est iunctura facta³⁹⁷⁹ ad similitudinem dentium serrae facta³⁹⁸⁰³⁹⁸¹– quidem est³⁹⁸² cuius unumquodque ossium habet [V 7va] vacuitates³⁹⁸³ et dentes sicut serra et dentes unius taliter sunt³⁹⁸⁴ praeparati³⁹⁸⁵ [L 8va] quod alterius ossis vacuitates ingrediuntur, quemadmodum aerarii³⁹⁸⁶ aeris tabulas componunt. Et haec quidem iunctura vocatur *senem*³⁹⁸⁷ –id est dens–³⁹⁸⁸ et *derzem*³⁹⁸⁹, sicut sunt³⁹⁹⁰ iuncturae ossium cranei. Et *mulsach*³⁹⁹¹ –id est connexa continue³⁹⁹²– quidem alia est³⁹⁹³ quae in³⁹⁹⁴ longitudine est connexa sicut iunctura quae est³⁹⁹⁵ inter duo ossa *aseid*; alia est quae in latitudine continuatur, sicut iuncturae spondylium inferiorum ex spondylibus³⁹⁹⁶ dorsi. Earum enim quae superius sunt iuncturae³⁹⁹⁷ non valde sunt strictae.

[I.1.5.a.2.] Capitulum secundum³⁹⁹⁸ de anatomia³⁹⁹⁹ cranei⁴⁰⁰⁰

Omnium quidem ossium⁴⁰⁰¹ cranei iuvamentum est quod sunt clypeus cerebri ipsum cooperientia et ab omnibus malis defendentia. Iuvamentum vero in hoc quod multa creata fuerunt [B 14ra] et non fuit unum tantum⁴⁰⁰² os⁴⁰⁰³ in duas partitur summas, quarum una consideratur

secundum⁴⁰⁰⁴ res quae sunt in comparatione ipsius⁴⁰⁰⁵ ossis et alia consideratur in comparatione eius quod ipsum os co[A 7va]lligit. Prima vero summa in duo dividitur iuvamenta.

Unum est quod si craneo impedimentum in una sui⁴⁰⁰⁶ parte evenerit fracturae⁴⁰⁰⁷ aut⁴⁰⁰⁸ putrefactionis non erit toti craneo⁴⁰⁰⁹ communis quemadmodum esset⁴⁰¹⁰ si unum foret os.

Secundum est ne in⁴⁰¹¹ partibus⁴⁰¹² unius ossis⁴⁰¹³ diversitas⁴⁰¹⁴ in duritie, et mollitie, et raritate, et spissitudine, et subtilitate et grossitie habeatur⁴⁰¹⁵. Et haec quidem diversitas est necessaria propter intentionem⁴⁰¹⁶ quam in proximo dicturi sumus⁴⁰¹⁷.

Summae vero secundae iuvamenta sunt quae⁴⁰¹⁸ per *adoroz*⁴⁰¹⁹ –id⁴⁰²⁰ est commissura⁴⁰²¹⁴⁰²²– completur⁴⁰²³. Quorum quaedam sunt quae sunt⁴⁰²⁴ in comparatione ipsius cerebri. Vapores –alio : humores⁴⁰²⁵– enim grossi qui⁴⁰²⁶ ab eo resoluti egredi non valent⁴⁰²⁷, si esset⁴⁰²⁸ unum os, egrediendi habent viam in⁴⁰²⁹ *aderz*⁴⁰³⁰ qua⁴⁰³¹ ab eo⁴⁰³² separentur⁴⁰³³ et cerebrum propter resolutionem mundificetur. Et aliud est in comparatione⁴⁰³⁴ eius quod⁴⁰³⁵ de villis⁴⁰³⁶ nervorum a cerebro egreditur qui per membra capitis vadunt ut viam habeant.

Et sunt alia duo iuvamenta communia inter ossa et inter alias duas res. Unum est in comparatione venarum et arteriarum quae⁴⁰³⁷ interius⁴⁰³⁸ ingrediuntur in capite ut viam habeant⁴⁰³⁹. Et aliud est in comparatione durae matris⁴⁰⁴⁰ spissae et gravis ut aliquae⁴⁰⁴¹ eius partes cum *adoroz*⁴⁰⁴² teneantur⁴⁰⁴³ et a cerebro eleventur ne ei⁴⁰⁴⁴ gravamen⁴⁰⁴⁵ inferant. Et huius quidem ossis⁴⁰⁴⁶ naturalis⁴⁰⁴⁷ figura est ut sit rotundum propter duas res et duo iuvamenta. Unum⁴⁰⁴⁸ est in comparatione⁴⁰⁴⁹ ad⁴⁰⁵⁰ interius⁴⁰⁵¹. Figura namque rotunda est maioris⁴⁰⁵² dimensionis ea⁴⁰⁵³ quam rectilineae⁴⁰⁵⁴ comprehendunt⁴⁰⁵⁵ figurae⁴⁰⁵⁶ cum earum comprehensiones⁴⁰⁵⁷ aequales fuerint⁴⁰⁵⁸. Et aliud est⁴⁰⁵⁹ in comparatione ad exterius quoniam⁴⁰⁶⁰ figura rotunda propter impulsiones⁴⁰⁶¹ non patitur quemadmodum angulos habentes patiuntur. Et ipsum quidem, licet sit rotun[Z 11rb]dum in longitudine, tamen factum est quoniam origines nervorum a cerebro in longitudine sunt positae⁴⁰⁶² et sic oportet ut non coangustetur⁴⁰⁶³. Et duas [Y 8vb] habet⁴⁰⁶⁴ eminentias ante et retro ut nervos defendant⁴⁰⁶⁵ qui descendunt ad frontem⁴⁰⁶⁶ et nucham⁴⁰⁶⁷⁴⁰⁶⁸ –in⁴⁰⁶⁹ alio: ex duabus partibus⁴⁰⁷⁰–. Et haec quidem⁴⁰⁷¹ figura⁴⁰⁷² tres veras⁴⁰⁷³ habet⁴⁰⁷⁴ *adoroz*⁴⁰⁷⁵ et⁴⁰⁷⁶ duas [B 14rb] mendosas⁴⁰⁷⁷. Et in primis una *aderz*⁴⁰⁷⁸ [P 13vb] fronti est⁴⁰⁷⁹ communicans⁴⁰⁸⁰ [M 6va] arcualis⁴⁰⁸¹ hoc modo '∩'⁴⁰⁸²⁴⁰⁸³ et vocatur coronalis⁴⁰⁸⁴. Et alia⁴⁰⁸⁵ *aderz*⁴⁰⁸⁶ directe transiens in longitudinem⁴⁰⁸⁷ dividit caput in duo media et per se considerata vocatur sagittalis et in quantum coronali est⁴⁰⁸⁸ contigua vocatur nervalis. Et huiusmodi quidem figura arcui similatur in cuius medio linea recta⁴⁰⁸⁹ sicut perpendicularis est erecta⁴⁰⁹⁰ quae est hoc modo 'ε—'⁴⁰⁹¹.

Et *aderz*⁴⁰⁹² tertia⁴⁰⁹³ inter occiput⁴⁰⁹⁴ et basim⁴⁰⁹⁵ ipsius communis⁴⁰⁹⁶ existit, cuius puncto⁴⁰⁹⁷, cum ipsa sit secundum figuram anguli, extremitas sagittalis continuatur et vocatur *aderz* laudae, eo quod⁴⁰⁹⁸ laudae litterae Graecae similis [V 7vb] existat⁴⁰⁹⁹ quae est ita 'Λ'. Cumque duabus *adoroz*⁴¹⁰⁰ quas prius nominavimus⁴¹⁰¹ coniungitur⁴¹⁰², fit figura talis: 'ε—>'⁴¹⁰³. Duae⁴¹⁰⁴ vero *adoroz*⁴¹⁰⁵ mendosae secundum capitis longitudinem sunt protensae utrimque⁴¹⁰⁶ aequidistantes sagittali quae profunditate integra in ossibus non profundantur⁴¹⁰⁷. Et hae duae corticales vocantur.

Non naturales autem capitis figurae⁴¹⁰⁸ sunt tres. Una est ut anterior eminentia minuatur et propterea de *adoroz*⁴¹⁰⁹ amittatur⁴¹¹⁰ *aderz* coronalis. Et alia est ut posterior minuatur eminentia et⁴¹¹¹ ob⁴¹¹² hoc de *adoroz*⁴¹¹³ perdatur *aderz* laudae. Et tertia est ut⁴¹¹⁴ utraeque perdantur eminentiae et fiat⁴¹¹⁵ caput⁴¹¹⁶ ut sphaera⁴¹¹⁷ longitudinem et latitudinem habens aequales.

De hac quidem⁴¹¹⁸ figura summus medicorum Galienus dixit quod propterea quod dimensiones in ea sunt aequales⁴¹¹⁹ oportuit⁴¹²⁰ [L 8vb] secundum aequitatem ut divisiones *adoroz*⁴¹²¹ essent aequales⁴¹²². Sed divisiones *adoroz*⁴¹²³ in primis erant tres in longitudine⁴¹²⁴ et duae in latitudine.

Erit⁴¹²⁵ itaque in hac *derz*⁴¹²⁶ una in longitudine⁴¹²⁷ et similiter etiam⁴¹²⁸ *derz*⁴¹²⁹ una⁴¹³⁰ in latitudine. Et erit *derz* quidem⁴¹³¹ latitudinalis⁴¹³² in medio latitudinis ab aure ad aurem, sicut longitudinalis *derz*⁴¹³³ in medio longitudinis⁴¹³⁴. Dixit etiam summus medicorum Galienus: Impossibile est caput aliam figuram quartam non naturalem habere scilicet⁴¹³⁵⁴¹³⁶ ita⁴¹³⁷ ut sit longitudo minor latitudine nisi de ventriculis cerebri aut de ipsius⁴¹³⁸ corpore aliquid minueretur⁴¹³⁹. Quod quidem vitae est contrarium et compositionis prohibens bonitatem. Et hic quidem primi medicorum Hippocratis dicta⁴¹⁴⁰ concessit⁴¹⁴¹ qui dixit [*B* 14va] capitis figuras⁴¹⁴² quattuor tantum⁴¹⁴³ exsistere⁴¹⁴⁴.

[I.I.5.a.3.] Capitulum tertium⁴¹⁴⁵ de anatomia eius quod⁴¹⁴⁶ est sub craneo⁴¹⁴⁷

Caput post hoc quinque habet ossa, quorum quattuor sunt ut parietes⁴¹⁴⁸ et unum est sicut basis. Hii autem parietes craneo⁴¹⁴⁹ facti sunt duriores⁴¹⁵⁰ eo quod casus et percussiones ad eos secundum plurimum⁴¹⁵¹ tendunt et quia necesse fuit ut craneum esset rarum⁴¹⁵² et medullium –in alio: sinciput⁴¹⁵³– similiter⁴¹⁵⁴ rarum⁴¹⁵⁵ propter duas res. Una est ut vapores inde⁴¹⁵⁶ egrediantur⁴¹⁵⁷ qui resolvuntur, [*A* 7vb] et altera ne cerebro gravamen inferat⁴¹⁵⁸. Et de parietibus quidem posterior durior –alio: *derz*⁴¹⁵⁹– factus est eo quod a⁴¹⁶⁰ sensuum custodia est remotus.

Paries primus⁴¹⁶¹ est os frontis⁴¹⁶² cuius superior terminus⁴¹⁶³⁴¹⁶⁴ est⁴¹⁶⁵ *aderz*⁴¹⁶⁶ coronalis. Et inferior *aderz*⁴¹⁶⁷ quae⁴¹⁶⁸ ab una extremitate coronalis⁴¹⁶⁹ proveniens transit⁴¹⁷⁰ super⁴¹⁷¹ oculos apud⁴¹⁷²⁴¹⁷³ supercilia et⁴¹⁷⁴ continuatur eius finis alii extremitati⁴¹⁷⁵ coronalis. Alii vero duo parietes qui a dextera sunt⁴¹⁷⁶ et⁴¹⁷⁷ sinistra sunt ossa in quibus sunt aures et vocantur petrosa propter sui durtiem, quorum unumquodque terminat superius *aderz*⁴¹⁷⁸⁴¹⁷⁹ corticalis et inferius *aderz* quae provenit a⁴¹⁸⁰ summitate *aderz* laudae et protenditur usque ad coronalem et ab anteriori⁴¹⁸¹ pars coronalis et posterius pars *aderz* laudae⁴¹⁸². [*Z* 11va] Quartum vero parietem terminat⁴¹⁸³ superius *aderz* laudae⁴¹⁸⁴ et inferius *aderz* quae est communis inter caput et paxillum et coniungit inter duo extrema laudae. Basis autem cerebri est⁴¹⁸⁵ os quod omnia alia sustinet ossa et vocatur paxillare. Quod quidem durum propter duo iuvamenta fuit creatum. Unum est quod durities⁴¹⁸⁶ ad portandum iuvat. Et aliud⁴¹⁸⁷ quod⁴¹⁸⁸ durum minus suscipit putrefactionem⁴¹⁸⁹ superfluitatum. Et hoc quidem os sub⁴¹⁹⁰ superfluitatibus quae super⁴¹⁹¹ ipsum⁴¹⁹² semper descendunt positum est. Ideoque fuit melius⁴¹⁹³ ipsum esse durum. In unaquaque praeterea⁴¹⁹⁴ duorum temporum parte sunt duo ossa dura quae cooperiunt nervum⁴¹⁹⁵ qui transit in tempore quorum situs⁴¹⁹⁶ est secundum longitudinem temporis⁴¹⁹⁷ ex transverso et vocantur haec duo ossa paris.

[I.I.5.a.4.] Capitulum quartum⁴¹⁹⁸ de anatomia⁴¹⁹⁹ mandibularum et narium⁴²⁰⁰⁴²⁰¹

Ossium quidem mandibulae et temporis numerum declarabimus *adoroz*⁴²⁰² mandibulae declarando. Et dicemus quod superiorem [*V* 8ra] mandibulam terminat superius *aderz*⁴²⁰³ communis inter eam⁴²⁰⁴ et frontem transiens sub⁴²⁰⁵ superciliis a⁴²⁰⁶ tempore ad⁴²⁰⁷ tempus. Et inferius [*Y* 9ra] terminant eam dentium origenes et a duabus partibus⁴²⁰⁸ *aderz*⁴²⁰⁹ quae a parte auris venit⁴²¹⁰ communis inter eam et [*B* 14vb] os paxillare quod est retro post dentes. Deinde alia extremitas quae est eius finis, videlicet quia⁴²¹¹ eminendo ad domesticam⁴²¹² parumper⁴²¹³ declinat et est *aderz* quae dividit inter haec⁴²¹⁴ et inter⁴²¹⁵ *aderz* quam nominabimus⁴²¹⁶ quae est illa quae in longitudine super palatum secat. Isti quidem⁴²¹⁷ sunt eius termini.

Adoroz vero terminos eius⁴²¹⁸ ingredientium⁴²¹⁹, quaedam est quae secat in longitudine quod in palato est supremum; et alia *aderz*⁴²²⁰ est quae incipit inter duo supercilia et vadit ad oppositionem⁴²²¹ quae est inter duos dentes⁴²²² duales⁴²²³ et est *aderz* quae a⁴²²⁴ principio incipit⁴²²⁵ huius *aderz*⁴²²⁶, et⁴²²⁷ descendendo declinat ab ea ad oppositionem quae est⁴²²⁸ inter quadruplum et

caninum a dextera et alia qualis⁴²²⁹ illa a sinistra. [M 6vb] Et ex⁴²³⁰ hiis quidem⁴²³¹ tribus *adoroz*⁴²³², scilicet⁴²³³ media, et duabus extremis et inter oppositiones⁴²³⁴ originum dentium praedictorum fiunt⁴²³⁵ duo⁴²³⁶ ossa⁴²³⁷ triangula. Sed triangulorum bases non sunt apud dentium origines, sed ante haec⁴²³⁸ fit in medio *aderz* secans⁴²³⁹ circa⁴²⁴⁰ basim narium. Tres enim *adoroz*⁴²⁴¹ hanc secantem in locis praedictis pertranseunt. Et fiunt⁴²⁴² sub duobus triangulis duo ossa quorum ambo horum⁴²⁴³ triangulorum et origines dentium⁴²⁴⁴ continent bases⁴²⁴⁵ et duas partes *adoroz*⁴²⁴⁶ extremarum. Et unum⁴²⁴⁷ os separat⁴²⁴⁸ a medio –alio⁴²⁴⁹: ab alio⁴²⁵⁰–, illud quod de media *aderz* descendit. In unoquoque ergo illorum⁴²⁵¹ [L 9ra] ossium sunt duo anguli recti⁴²⁵² apud hanc *derz*⁴²⁵³ secantem et acutus eius apud duos caninos et expansus eius⁴²⁵⁴ –alio: habet⁴²⁵⁵– apud nares.

Et de⁴²⁵⁶ *doroz*⁴²⁵⁷ mandibulae superioris est *aderz* quaedam quae descendit ab *aderz* communi superiori et ad partem dirigitur oculi. Et cum pervenit ad orbitam in tres⁴²⁵⁸ separatur⁴²⁵⁹ ramos, quorum unus progreditur sub⁴²⁶⁰ *aderz* quae cum fronte⁴²⁶¹ est communis et super⁴²⁶² oculi orbitam donec supercilio⁴²⁶³ continuetur. Et alia *aderz* est⁴²⁶⁴ sub ea⁴²⁶⁵ et similiter continuatur⁴²⁶⁶ praeter quod orbitam⁴²⁶⁷ non ingreditur⁴²⁶⁸. Et alia *derz*⁴²⁶⁹ tertia similiter continuatur postquam orbitam ingreditur. Et quicquid de illis⁴²⁷⁰ inferius existit in comparatione *aderz* quae est [P 14ra] sub superciliis longius est loco quam⁴²⁷¹ illud quod est superius tangit. Os⁴²⁷² vero quod⁴²⁷³ *aderz* prima trium separat est maius et post illud quod separat secunda⁴²⁷⁴.

Nasi autem⁴²⁷⁵ iuvamenta manifesta sunt quae sunt tria. Unum est quoniam cum foramine [B 15ra] quod est in eo⁴²⁷⁶ in odoratione iuvat donec plus aeris in eo⁴²⁷⁷ contineatur et etiam temperetur⁴²⁷⁸ priusquam in cerebrum penetret. Licet enim plurimum aeris qui⁴²⁷⁹ adtrahitur ad pulmonem vadat⁴²⁸⁰, magna tamen eius pars ad cerebrum etiam⁴²⁸¹ tendit. [Z 11vb] –in⁴²⁸² alio: adgregat etiam⁴²⁸³⁴²⁸⁴ cum odoratione in qua quaeritur ventus⁴²⁸⁵ aerem⁴²⁸⁶ multum⁴²⁸⁷⁴²⁸⁸– Et cum aeris etiam⁴²⁸⁹ adtractione cum quis odorare vult, multus⁴²⁹⁰ in uno loco⁴²⁹¹ aer coram instrumento odoratus⁴²⁹² adiungitur ut sit⁴²⁹³ adprehensio plus et copiosior⁴²⁹⁴. In⁴²⁹⁵ uno igitur iuvamento sunt haec tria iuvamenta.

Secundum autem⁴²⁹⁶ est quia⁴²⁹⁷ ad litteras iuvat⁴²⁹⁸ distinguendas et ut earum exitus⁴²⁹⁹ sit facilis⁴³⁰⁰ in⁴³⁰¹ incisione⁴³⁰² et ne totus aer apud locum cui⁴³⁰³ litterarum accidit⁴³⁰⁴ incisio⁴³⁰⁵ comprimatur, [A 8ra] sed sit⁴³⁰⁶ secundum mensuram. Et haec duo iuvamenta in uno⁴³⁰⁷ consistunt iuvamento. Et tantum est⁴³⁰⁸ quod facit nasus in mensuratione aeris harum⁴³⁰⁹ litterarum quantum⁴³¹⁰ illud quod facit foramen perforatum⁴³¹¹ absolute post fistulam quod nihil obturat. Tertium vero est ut superfluitates a cerebro egredientes tegumentum⁴³¹² et defensionem a visibus⁴³¹³ habeant. Et etiam est⁴³¹⁴ instrumentum iuvativum⁴³¹⁵⁴³¹⁶ ad ipsas excutiendas cum exsufflatione.

Et ossium quidem nasi compositio ex duobus est⁴³¹⁷ ossibus ad modum duorum⁴³¹⁸ triangulorum quorum duo anguli superius concurrunt⁴³¹⁹. Et bases apud unum angulum se⁴³²⁰ contingunt et in duos separantur angulos. Et unumquodque⁴³²¹ duorum [V 8rb] ossium unicuique duarum⁴³²² *adoroz*⁴³²³ superponitur⁴³²⁴ extremarum⁴³²⁵ quas nominavimus.

Et super duas eorum⁴³²⁶ inferiores⁴³²⁷ extremitates sunt duae cartilagine molles. Et inter eas secundum longitudinem *aderz* medialis est cartilago cuius superior pars inferiore est durior quae tota aliis duabus⁴³²⁸ cartilaginibus durior existit. Huius vero mediae⁴³²⁹ cartilaginis⁴³³⁰ iuvamentum est⁴³³¹ ut⁴³³² nasus in duas partiatur⁴³³³ nares, ideo ut cum⁴³³⁴ a cerebro superfluitas descendit⁴³³⁵ secundum plurimum ad unam⁴³³⁶ earum⁴³³⁷ declinet et non totam adtrahendi aerem viam obturet quae⁴³³⁸ cerebro aerem defert qui⁴³³⁹ quid⁴³⁴⁰ ibi⁴³⁴¹ de⁴³⁴² spiritu⁴³⁴³ existit eventat. Duarum vero cartilaginum extremarum⁴³⁴⁴ iuvamentum tres res existunt.

Una est iuvamentum⁴³⁴⁵ omnibus cartilaginibus quae super omnes ossium existunt⁴³⁴⁶ extremitates⁴³⁴⁷ commune⁴³⁴⁸ quod⁴³⁴⁹ iam exsecuti fuimus.

Et secunda [B 15rb] est ut expandantur⁴³⁵⁰ et dilatentur⁴³⁵¹ si necesse fuerit aerem superflue⁴³⁵² adtrahere aut expellere.

Et tertia est ut ad [Y 9rb] vaporem excutiendum cum suo motu, et quassatione⁴³⁵³ et tremore⁴³⁵⁴ iuvet⁴³⁵⁵ cum exsufflaverit.

Et duo quidem⁴³⁵⁶ narium ossa⁴³⁵⁷ facta fuerunt minuta et levia, quoniam⁴³⁵⁸ levitas hic magis est⁴³⁵⁹ necessaria⁴³⁶⁰ quam firmitudo et praecipue quia a membrorum –alio: amborum⁴³⁶¹ – continuitate sunt separata⁴³⁶² quae⁴³⁶³ nocumenta sunt recipientia et sunt posita⁴³⁶⁴ cum⁴³⁶⁵ custodia sensus.

Ossium⁴³⁶⁶ vero⁴³⁶⁷ mandibulae inferioris forma et iuvamentum scita sunt. Ex duobus namque consistit ossibus quae stricta sub mento connectit iunctura⁴³⁶⁸. Et in summitate cuiusque duorum aliorum⁴³⁶⁹ extremorum eorum serrando⁴³⁷⁰ facta est serratura curva quae cum additamento ei ingeniose⁴³⁷¹ praeparato⁴³⁷² componitur quod ex osse nascitur quod ad eam pervenit quarum⁴³⁷³ unaquaeque⁴³⁷⁴ ligamentis fuit ligata.

[I.I.5.a.5.] Capitulum quintum⁴³⁷⁵ de anatomia dentium

Dentes quidem⁴³⁷⁶ sunt triginta duo. Est tamen⁴³⁷⁷ cum contingit⁴³⁷⁸ quosdam homines non⁴³⁷⁹ habere *ne[M 7ra]guegid*⁴³⁸⁰ qui sunt quattuor extremi et tunc non erunt nisi viginti octo.

Eorum vero duo sunt duales, et duo quadrupli superius, et totidem inferius ad incidendum, et duo canini superius et duo inferius ad frangendum. Et molares ad molendum⁴³⁸¹ ab utraque parte superiores et inferiores quattuor aut quinque. Et huius totius [L 9rb] summa est aut triginta duo aut⁴³⁸² viginti octo⁴³⁸³: quattuor duales, et quattuor quadrupli, et⁴³⁸⁴ quattuor canini, et octo molares et quattuor *neguegid*⁴³⁸⁵. Et *neguegid*⁴³⁸⁶ quidem secundum⁴³⁸⁷ plurimum nascuntur in medio temporis augmenti. Et hoc quidem est⁴³⁸⁸ post spermatis emissionem et ante consistentiam quoniam consistentia est circa⁴³⁸⁹ triginta [Z 12ra] annos. Ideoque⁴³⁹⁰ dentes isti⁴³⁹¹ dentes⁴³⁹² sensus vocantur. Et dentes etiam habent radices⁴³⁹³⁴³⁹⁴ et capita acuta quae in foraminibus figuntur ossium duarum mandibularum in quibus consistunt⁴³⁹⁵. Et super marginem⁴³⁹⁶ cuiusque foraminis additamentum magnum rotundum oritur quod dentem circumdat⁴³⁹⁷ et stringit⁴³⁹⁸ ubi fortia existunt⁴³⁹⁹ ligamenta. Unusquisque vero dentium praeter molares unum habet⁴⁴⁰⁰ caput⁴⁴⁰¹. Sed molarium⁴⁴⁰² in⁴⁴⁰³ inferiori mandibula fixorum quisque⁴⁴⁰⁴ ad minus duo⁴⁴⁰⁵ habet capita et est etiam⁴⁴⁰⁶ cum habet⁴⁴⁰⁷ plura⁴⁴⁰⁸ et praecipue vigorosi⁴⁴⁰⁹, id est⁴⁴¹⁰ *neguegid*⁴⁴¹¹, qui tria habent capita⁴⁴¹². Sed fixorum in mandibula superiori quisque ad minus tria habet capita et fortasse plura et proprie *neguegid*⁴⁴¹³ qui quattuor [B 15va] habent capita⁴⁴¹⁴. Capita vero molarium⁴⁴¹⁵ multa facta sunt quoniam sunt⁴⁴¹⁶ magni et quoniam eorum⁴⁴¹⁷ operatio est maior. Et superioribus quidem⁴⁴¹⁸ addita sunt eo⁴⁴¹⁹ quod sunt suspensa⁴⁴²⁰ et quod gravitas facit eos ad oppositionem partis suorum capitum declinare. Inferiorum⁴⁴²¹ vero ponderositas infixioni⁴⁴²² eorum contraria non existit. Nullum praeterea ossium ullo modo sentit praeter dentes⁴⁴²³.

Galienus⁴⁴²⁴ enim dixit quod experimentum nobis demonstrat eos habere sensum⁴⁴²⁵, de quo natura sollicita⁴⁴²⁶ fuit [V 8va] et fecit ipsum cum virtute quae a cerebro provenit, idcirco ut ipsi etiam inter calidum et frigidum discernant.

[I.I.5.a.6.] Capitulum sextum⁴⁴²⁷ de⁴⁴²⁸ iuvamento⁴⁴²⁹ dorsi

Dorsum propter quattuor iuvamenta fuit creatum. Unum est ut sit nuchae semita quae in permanentia animalis est necessaria propter illud⁴⁴³⁰ quod in suo loco de nuchae iuvamento⁴⁴³¹ clare narrabimus. Nunc tamen summam⁴⁴³² adregatam de eo referemus⁴⁴³³.

Et hoc est⁴⁴³⁴ quod, si nervi omnes a cerebro nascerentur, esset necessarium [A 8rb] caput multo maius⁴⁴³⁵ esse quam sit et crescere et gravare super totum corpus. Nervo quoque esset necessarium

grande pertransire⁴⁴³⁶ spatium et longum donec ad extremorum finem perveniret⁴⁴³⁷ et esset⁴⁴³⁸ nocentis⁴⁴³⁹ expositum et ad incidendum. Et eius quidem longitudo ipsius debilitaret fortitudinem ad adtrahendum membra gravia ad ipsorum principia. Ideoque⁴⁴⁴⁰ Deus, cuius nomen sit benedictum, misericorditer egit faciens partem cerebri quae est nucha ad inferiora corporis incedere, sicut canales a fonte, quatenus ex ea⁴⁴⁴¹ nervorum divisiones a duobus suis lateribus et eius extremo secundum eius oppositionem⁴⁴⁴² et vicinitatem⁴⁴⁴³ cum membris egrediantur. Postea factum est dorsum semita eius et custodia⁴⁴⁴⁴.

Et secundum quidem est quoniam dorsum est⁴⁴⁴⁵ custodia et clypeus membrorum nobilium⁴⁴⁴⁶ quae sunt posita coram ipso. Ideoque in creatione factae fuerunt ei spinae et simenia.

Et tertium quod [P 14rb] dorsum creatum⁴⁴⁴⁷ fuit ut sit aliorum ossium principium sicut lignum quod in exordio⁴⁴⁴⁸ navis primo ponitur, cui alia ligna⁴⁴⁴⁹ infiguntur secundo et⁴⁴⁵⁰⁴⁴⁵¹ adnectuntur. Ideoque dorsum durum⁴⁴⁵² creatum⁴⁴⁵³ fuit⁴⁴⁵⁴.

Et quartum⁴⁴⁵⁵ est ut possit homo⁴⁴⁵⁶ stare et⁴⁴⁵⁷ ad multas se movere partes. Ideoque dorsum de spondylibus ordinatis⁴⁴⁵⁸ factum est, non de osse uno⁴⁴⁵⁹⁴⁴⁶⁰ neque⁴⁴⁶¹ de ossibus magnis. Iuncturae quoque inter spondyles factae sunt non laxae, quoniam standi⁴⁴⁶² poten[B 15vb]tiam debilitarent⁴⁴⁶³, neque⁴⁴⁶⁴ valde strictae, [Y 9va] quoniam⁴⁴⁶⁵ prohiberent⁴⁴⁶⁶ inclinare.

[I.I.5.a.7.] Capitulum septimum⁴⁴⁶⁷ de anatomia spondylium⁴⁴⁶⁸

Spondylis est os in cuius medio est foramen⁴⁴⁶⁹ per quod nucha transit⁴⁴⁷⁰. Et est cum⁴⁴⁷¹⁴⁴⁷² spondylis quattuor habet additamenta a dextera, et a sinistra⁴⁴⁷³ et a duobus lateribus foraminis⁴⁴⁷⁴. Et ea quidem⁴⁴⁷⁵ quae⁴⁴⁷⁶ sursum tendunt⁴⁴⁷⁷ sursum aspicientia⁴⁴⁷⁸ dicuntur⁴⁴⁷⁹. Et ea⁴⁴⁸⁰ quae sunt inferius tendentia inferius aspicientia, et ea quae⁴⁴⁸¹ caput⁴⁴⁸² visum tenentia⁴⁴⁸³ et⁴⁴⁸⁴⁴⁴⁸⁵ inversa⁴⁴⁸⁶⁴⁴⁸⁷⁴⁴⁸⁸. Et est etiam⁴⁴⁸⁹ cum additamenta sunt sex: quattuor ab una parte et duo ab alia. Et est⁴⁴⁹⁰ cum sunt octo. In hiis vero additamentis [Z 12rb] existit iuvamentum ut per ea⁴⁴⁹¹ continuitas quae est⁴⁴⁹² inter spondyles continuitate⁴⁴⁹³ iuncturali ordinetur cum⁴⁴⁹⁴ concavitatibus in quibusdam earum⁴⁴⁹⁵ et capitibus bucellis similibus in quibusdam⁴⁴⁹⁶⁴⁴⁹⁷ in⁴⁴⁹⁸ quaedam aliarum additamenta ingrediantur⁴⁴⁹⁹.

Sunt⁴⁵⁰⁰ praeterea ex [M 7rb] spondylibus quae alia habent⁴⁵⁰¹ additamenta et non propter hoc iuvamentum⁴⁵⁰², sed propter defensionem, et clypeum et repulsionem eius quod percutit⁴⁵⁰³ et ut⁴⁵⁰⁴ super ea⁴⁵⁰⁵ texantur⁴⁵⁰⁶ horum addimentorum ligamenta. Et sunt ossa ampla et dura secundum spondylium longitudinem posita. Quae autem ex eis retro posita sunt⁴⁵⁰⁷ spinae vocantur et simenia⁴⁵⁰⁸. Et quae⁴⁵⁰⁹ eis a dexteris et a⁴⁵¹⁰ sinistris sunt posita vocantur⁴⁵¹¹ alae. Ipsa vero sunt ad [L 9va] defendendum⁴⁵¹² illud⁴⁵¹³ quod in longitudinem⁴⁵¹⁴ corporis⁴⁵¹⁵ ex nervis, et venis et musculis profundius quam ipsa⁴⁵¹⁶ ingreditur⁴⁵¹⁷.

Et quaedam ex alis⁴⁵¹⁸ quae ad partem costarum tendunt⁴⁵¹⁹ aliud proprium habent iuvamentum. Quod quidem est ut⁴⁵²⁰ in eis exercentur –alio⁴⁵²¹: creentur⁴⁵²²– vacuitates, quibus capita⁴⁵²³ costarum gibbosa mirabiliter⁴⁵²⁴ ligentur. In unaquaque enim ala ex eis sunt duae vacuitates et in⁴⁵²⁵ unaquaque costa sunt duo additamenta gibbosa. Sunt praeterea ex alis⁴⁵²⁶ quae duo habent [V 8vb] capita et⁴⁵²⁷ alae duplici simulantur⁴⁵²⁸. Et hoc quidem in spondylibus existit colli cuius iuvamentum nunc nominabimus. Spondyles⁴⁵²⁹ quoque praeter foramen medium alia⁴⁵³⁰ habent⁴⁵³¹ foramina propter⁴⁵³² illud quod ab eis egreditur de nervis et quod in eas⁴⁵³³ ingreditur de venis⁴⁵³⁴.

Quaedam autem illorum foraminum sunt quae complentur in una unius spondylis eminentia et sunt quaedam eorum⁴⁵³⁵ quae complentur inter⁴⁵³⁶ duas spon[B 16ra]dyles communiter. Et locus eorum⁴⁵³⁷ est⁴⁵³⁸ communis terminus qui inter eas existit. Et plerumque⁴⁵³⁹ est cum istud a duabus partibus, scilicet⁴⁵⁴⁰ superius et inferius, existit. Et plerumque⁴⁵⁴¹ est in una parte. Et est cum in⁴⁵⁴²

unaquaque spondyli est semicirculus. Et est cum in⁴⁵⁴³ una earum est maior et in altera minor. Et haec quidem foramina a duobus lateribus spondylis posita fuerunt et non retro propter defensionis⁴⁵⁴⁴ defectum illic eius⁴⁵⁴⁵ quod egreditur⁴⁵⁴⁶ et quod ingreditur⁴⁵⁴⁷ et⁴⁵⁴⁸ quia⁴⁵⁴⁹ percussioibus⁴⁵⁵⁰ esset expositum. Neque⁴⁵⁵¹ fuerunt posita antierius quia in locis essent⁴⁵⁵² ad quae⁴⁵⁵³ corpus sua naturali ponderositate et suis etiam voluntariis⁴⁵⁵⁴ motibus declinat⁴⁵⁵⁵. Ideoque –id est motus⁴⁵⁵⁶ – debilitarentur⁴⁵⁵⁷. Et non⁴⁵⁵⁸ fuit possibile ut essent⁴⁵⁵⁹ stricta⁴⁵⁶⁰ ligamenta⁴⁵⁶¹⁴⁵⁶²⁴⁵⁶³. Ut autem⁴⁵⁶⁴ antierius⁴⁵⁶⁵ egredierentur⁴⁵⁶⁶ et postea retro redierent⁴⁵⁶⁷, fuit impossibile⁴⁵⁶⁸, quoniam declinatio etiam⁴⁵⁶⁹ esset⁴⁵⁷⁰ super nervorum egressiones quae⁴⁵⁷¹ eis⁴⁵⁷² faceret⁴⁵⁷³ coangustationem⁴⁵⁷⁴ et nocumentum.

Hiis autem additamentis quae pro defensione existunt superposita fuerunt ligamenta, et nervi⁴⁵⁷⁵ et lenia facta fuerunt et lubrica, ne tactu⁴⁵⁷⁶ carni inferant⁴⁵⁷⁷ nocumentum. Additamentorum quoque coniunctionalium⁴⁵⁷⁸ de natura est hoc⁴⁵⁷⁹. Sunt enim adinvicem fortiter ligata ligamento⁴⁵⁸⁰ vehementi undique⁴⁵⁸¹. Verumtamen ligatura antierius est plus stricta et⁴⁵⁸² posterius plus laxa, quoniam antierius curvari⁴⁵⁸³ et flecti est⁴⁵⁸⁴ magis necessarium quam posterius flecti et curvari. Et propterea⁴⁵⁸⁵ quod ligamenta quae sunt posterius facta fuerunt laxa impleta fuerunt spatia quae⁴⁵⁸⁶ ibi procul dubio fiunt humoribus viscosis. Spondylium autem dorsi quaedam sunt quae valde bene ligantur cum *arachib*⁴⁵⁸⁷ –id est ligamento a posterioribus tendente⁴⁵⁸⁸ antierius et postea rediente⁴⁵⁸⁹ retro⁴⁵⁹⁰–, acsi essent⁴⁵⁹¹ unum os creatum ad [A 8va] fixationem⁴⁵⁹² et quietem, et quaedam sunt quae sunt laxa acsi essent ossa multa creata propter motum⁴⁵⁹³.

[I.1.5.a.8] Capitulum octavum⁴⁵⁹⁴ de iuvamento colli⁴⁵⁹⁵ et anatomia ossium eius⁴⁵⁹⁶

Collum⁴⁵⁹⁷ fuit creatum propter tracheam arteriam –id est⁴⁵⁹⁸ cannam pulmonis⁴⁵⁹⁹–. Et trachea quidem⁴⁶⁰⁰ arteria fuit creata propter illud quod nar[Z 12va]rabimus de creationis eius iuvamentis in suo loco. Et propterea quod spondyles colli et ad summum superiores sunt⁴⁶⁰¹ delatae⁴⁶⁰²⁴⁶⁰³ super eas⁴⁶⁰⁴⁴⁶⁰⁵ quae cum sint dorsi sunt sub eis, oportuit ut fuissent minores. Quod enim defertur deferente levius esse oportet⁴⁶⁰⁶ cum placuerit ut motus quidem sint secundum sapientiae⁴⁶⁰⁷ ordinem [B 16rb] – in⁴⁶⁰⁸ alio⁴⁶⁰⁹: ordinem iudicialium⁴⁶¹⁰⁴⁶¹¹–. Et quoniam necesse fuit initium nuchae grossius esse et maius⁴⁶¹² sicut concavatum principium eo quod illud quod⁴⁶¹³ ex divisione nervorum supremae⁴⁶¹⁴ parti est proprium est plus eo quod est proprium⁴⁶¹⁵ ei quod est inferius oportuit in spondylibus colli foramina magis ampla⁴⁶¹⁶ fore. Et quia parvitas et foraminis amplitudo earum⁴⁶¹⁷ adtenuaverunt corpora oportuit firmitudinis intentionem ibi adfuisse⁴⁶¹⁸ qua⁴⁶¹⁹ illud quod⁴⁶²⁰ duae res quas narravimus⁴⁶²¹ debilitaverunt emendaretur⁴⁶²². Oportuit [Y 9vb] ergo eas omnibus aliis spondylibus duriores creari⁴⁶²³.

Et quia cuiusque spondylis earum corpus fuit subtile⁴⁶²⁴ creata fuerunt earum⁴⁶²⁵ simenia⁴⁶²⁶ parva. Magna enim si creata forent spondyles essent⁴⁶²⁷ expositae rupturae –id est⁴⁶²⁸ fracturae⁴⁶²⁹⁴⁶³⁰– et⁴⁶³¹ nocumentis eo quod earum simeniis⁴⁶³² res occurrerent⁴⁶³³ fortes. Et quia earum⁴⁶³⁴ simenia⁴⁶³⁵ fuerunt⁴⁶³⁶ parva⁴⁶³⁷, factae sunt alae earum magnae, duo duplicia⁴⁶³⁸ habentes capita. Et quoniam motus magis fuit⁴⁶³⁹ necessarius⁴⁶⁴⁰ eis⁴⁶⁴¹ quam fixio⁴⁶⁴² eo quod ipsae⁴⁶⁴³ non multa⁴⁶⁴⁴⁴⁶⁴⁵ ferunt⁴⁶⁴⁶ ossa quemadmodum illae⁴⁶⁴⁷ quae sunt inferius laxae factae⁴⁶⁴⁸ fuerunt spondylium earum⁴⁶⁴⁹ iuncturae comparatione⁴⁶⁵⁰ iuncturarum earum⁴⁶⁵¹ [V 9ra] quae sunt inferius. Et quoniam quantum defuit eis ex firmitudine⁴⁶⁵² propter laxitatem⁴⁶⁵³, tantumdem recuperatur aut plus⁴⁶⁵⁴ eo⁴⁶⁵⁵ ex parte eius quod eas circumdat et super eas graditur de⁴⁶⁵⁶ [L 9vb; M 7va] nervis, et musculis et venis, ideo non fuit necessaria⁴⁶⁵⁷ multa firmitudo⁴⁶⁵⁸ in⁴⁶⁵⁹ iuncturis. Et quia non fuit necessarium multum firmare⁴⁶⁶⁰ iuncturas et suffecit⁴⁶⁶¹ eis⁴⁶⁶² mensura quae ex ea⁴⁶⁶³ adtributa eis fuit⁴⁶⁶⁴⁴⁶⁶⁵, ideo earum additamenta⁴⁶⁶⁶ coniunctionalia⁴⁶⁶⁷ sursum aspicientia et visum⁴⁶⁶⁸ non fuerunt creata⁴⁶⁶⁹ magna⁴⁶⁷⁰ et multae⁴⁶⁷¹ latitudinis⁴⁶⁷², quemadmodum illa⁴⁶⁷³ quae sunt sub collo. Verumtamen earum bases positae sunt longiores et earum ligamenta laxiora. Et nervorum egressiones in eis positae fuerunt communes

sicut diximus, quoniam non fuit⁴⁶⁷⁴ possibile⁴⁶⁷⁵ ut in unaquaque illarum⁴⁶⁷⁶ spondylium eo quod sit subtilis et parva et foramen per quod transit nucha amplum esset foramen proprium, nisi in illis quas declarabimus⁴⁶⁷⁷ et quarum demonstrabimus dispositiones.

Nunc autem dicemus quod spondyles colli septem sunt⁴⁶⁷⁸ numero. Haec namque [P 14va] mensura in longitudine et numero fuit aequalis⁴⁶⁷⁹ et quaeque earum omnia⁴⁶⁸⁰ undecim praedicta habet additamenta praeter primam⁴⁶⁸¹, scilicet⁴⁶⁸² simenia, et duas alas⁴⁶⁸³, et [B 16va] quattuor additamenta coniunctionalia⁴⁶⁸⁴, sursum aspicientia et quattuor inferius aspicientia⁴⁶⁸⁵. Et unaquaeque ala⁴⁶⁸⁶ duos habet ramos. Et circulus egressionis nervi inter omnes duas spondyles in duo⁴⁶⁸⁷ dividitur media. Prima autem spondylis et secunda quasdam habent⁴⁶⁸⁸ proprietates⁴⁶⁸⁹ quas non habent aliae⁴⁶⁹⁰. In primis vero est tibi sciendum quod motus capitis a⁴⁶⁹¹ dexteris et a sinistris fit⁴⁶⁹² iunctura quae inter caput et spondylem primam⁴⁶⁹⁴ existit. Et ipsius motus anterior et posterior⁴⁶⁹⁵ fit iunctura quae est⁴⁶⁹⁶ inter illam et spondylem secundam. Est igitur⁴⁶⁹⁷ nobis de iunctura prima in primis⁴⁶⁹⁸ loquendum.

Dicemus igitur quod super laboriosam partem spondylis primae a duabus partibus⁴⁶⁹⁹ quae sunt superius creatae fuerunt duae vacuitates in quas duo ossis capitis additamenta ingrediuntur. Et cum unum⁴⁷⁰⁰ eorum⁴⁷⁰¹ elevatur et alterum deprimitur, declinat caput ad depressum. Et quod in hac spondyli alia⁴⁷⁰² sit iunctura impossibile fuit. Ibi igitur alia facta fuit spondylis⁴⁷⁰³ per se quae est secunda ex qua creator⁴⁷⁰⁴ a⁴⁷⁰⁵ parte eius anteriore⁴⁷⁰⁶ quae⁴⁷⁰⁷ est [Z 12vb] ad interiora⁴⁷⁰⁸ additamentum⁴⁷¹⁰ longum⁴⁷¹¹ durum oriri fecit, quod pertransit et ingreditur foramen primae coram nucha, foramine⁴⁷¹² inter eas communi, scilicet foramine⁴⁷¹³ quod a posterioribus ad⁴⁷¹⁴ anteriora⁴⁷¹⁵ est longius quam a dextera ad sinistram⁴⁷¹⁶ quoniam inter posterior et anterior⁴⁷¹⁸ sunt duo – duo⁴⁷¹⁹ ingredientia vocat additamentum⁴⁷²⁰ ossis et nucham⁴⁷²¹ et maius⁴⁷²² ingrediens vocat nucham⁴⁷²³ – ingredientia⁴⁷²⁴ quae maiorem occupant locum quam unum ex ingredientibus occupet. Latitudo autem mensuratur secundum unum ingrediens quod est maius⁴⁷²⁵. Et hoc quidem additamentum vocatur⁴⁷²⁷ dens a quo quidem occultata⁴⁷²⁸ fuit nucha⁴⁷²⁹ ligamentis fortibus, quatenus dentis extremitas a nuchae extremitate⁴⁷³⁰ separetur ne dens suo motu dentem – alio⁴⁷³¹: nucham⁴⁷³² – percutiat et ei coangustationem faciat. Deinde additamentum hoc a spondyli prima elevatur et vacuitatem quae est in osse capitis ingreditur quod vacuitas quae in osse existit capitis⁴⁷³³ anterior et posterior circumdat. Et hic quidem dens non⁴⁷³⁵ ad anterior fuit factus nisi propter⁴⁷³⁶ duo iuvamenta⁴⁷³⁷, quorum unum est ut amplius sit⁴⁷³⁸ custoditum et alterum ut latus spondylis quod est magis [A 8vb] subtile sit interius et non exterius.

Et primae quidem spondylis⁴⁷³⁹ proprietas est ne simenia habeat, ideo ne ei⁴⁷⁴⁰ inferant⁴⁷⁴¹ gravamen [B 16vb] et ne propter ipsam⁴⁷⁴³ nocuentis sit exposita⁴⁷⁴⁴ – vel apta⁴⁷⁴⁵ –. Additamentum⁴⁷⁴⁷ namque quod⁴⁷⁴⁸ repellit⁴⁷⁴⁹ in quantum est fortius ipsummet⁴⁷⁵⁰ fracturam⁴⁷⁵¹ et nocumentum⁴⁷⁵² adfert⁴⁷⁵³ ei⁴⁷⁵⁴ quod est debilius⁴⁷⁵⁵, et etiam ne musculos et nervos multos qui in eius circuitu sunt positi laedat⁴⁷⁵⁶, et quia etiam⁴⁷⁵⁷ parum⁴⁷⁵⁸ indigemus⁴⁷⁵⁹ hic spinis⁴⁷⁶⁰ custodientibus. Haec enim spondylis est quasi submersa et sepul⁴⁷⁶¹ta in custodiis⁴⁷⁶² secundae⁴⁷⁶³ quae ipsam⁴⁷⁶³ a nocuentis custodiunt. Et propter has quidem⁴⁷⁶⁴ intentiones non proprie ei⁴⁷⁶⁵ factae fuerunt⁴⁷⁶⁶ alae. Nervorum enim et musculorum plures in duobus eius⁴⁷⁶⁷ lateribus positione spissa positi sunt, propterea quod⁴⁷⁶⁸ principio⁴⁷⁶⁹ sunt propinqui. Ideoque alae locum⁴⁷⁷⁰ non habuerunt. Amplius ex proprietatibus huius existit spondylis quod⁴⁷⁷¹ nervi ab ea [Y 10ra] non per duo eius⁴⁷⁷² egrediuntur latera neque⁴⁷⁷³ per foramen commune, sed per duo foramina quae in ea posterior ad partem tendunt superiorem. Si⁴⁷⁷⁴ enim⁴⁷⁷⁵ nervorum egressiones essent⁴⁷⁷⁶ ubi⁴⁷⁷⁷ duo capitis additamenta orificiis iunguntur⁴⁷⁷⁸ suis et⁴⁷⁷⁹ ubi motus eorum sunt vehementes. Vehementi impedimento caput impediretur⁴⁷⁸⁰. Similiter quoque si essent ubi secunda deglutit ad deglutionem⁴⁷⁸¹ secundam⁴⁷⁸² sua additamenta quae ingrediuntur in eam⁴⁷⁸⁴ ex⁴⁷⁸⁵ suis⁴⁷⁸⁶ duobus additamen[L 10ra]tis⁴⁷⁸⁷ quae super eam – id est primam⁴⁷⁹⁰ – incedunt⁴⁷⁹² et ubi inter eam et inter secundam iunctura⁴⁷⁹³ fit⁴⁷⁹⁴ laxa quae⁴⁷⁹⁵ anterior movet⁴⁷⁹⁶ et posterior. Neque fuit conveniens ut anterior et posterior egrederentur⁴⁷⁹⁷ propter causas quas⁴⁷⁹⁸ in declaratione⁴⁷⁹⁹ esse aliarum

spondylium demonstravimus, neque a duobus lateribus propter ossis ibi existentis⁴⁸⁰⁰ debilitatem – alio⁴⁸⁰¹: subtilitatem⁴⁸⁰²– causa dentis. Quapropter fuit necesse ut parum sub iunctura capitis essent⁴⁸⁰³ posterius a duabus partibus, scilicet in medio eius quod⁴⁸⁰⁴ est inter id quod est posterius et latus. Oportuit ergo ut duo foramina essent parva, quapropter necesse fuit⁴⁸⁰⁵ nervos fuisse parvos. [M 7vb]

Quia vero in spondyli secunda impossibile fuit nervorum egressiones superius fuisse, sicut fuit possibile⁴⁸⁰⁶ in hac eo quod si in ea⁴⁸⁰⁷ essent nervorum suorum egressiones⁴⁸⁰⁸, sicut in prima timeretur⁴⁸⁰⁹ ne⁴⁸¹⁰ conquassarentur⁴⁸¹¹ et rumpentur⁴⁸¹² motu primae spondylis super eam cum caput anterius aut⁴⁸¹³ posterius⁴⁸¹⁴ movetur⁴⁸¹⁵⁴⁸¹⁶ neque⁴⁸¹⁷ etiam fuit possibile ut anterius⁴⁸¹⁸ egredierentur⁴⁸¹⁹ et posterius propter illud quod diximus. Nec fuit possibile ut a duobus egredierentur⁴⁸²⁰ lateribus quoniam, si esset ita⁴⁸²¹, esset [B 17ra] cum prima communis, sed quod⁴⁸²² inter eas oriretur⁴⁸²³ esset⁴⁸²⁴ valde subtile, neque⁴⁸²⁵ primorum corrigerent⁴⁸²⁶ –id est⁴⁸²⁷ emendant⁴⁸²⁸– parvitatem et quod comprehenderetur⁴⁸²⁹ essent⁴⁸³⁰ paria debilia simul iuncta et si⁴⁸³¹ cum⁴⁸³² prima⁴⁸³³ esset communis, iam cognovimus causam primae et quae esset corruptio si eam [Z 13ra] a duobus perforarent⁴⁸³⁴ lateribus. Ergo oportuit foramina in secunda esse ante⁴⁸³⁵ –id est precedentia.⁴⁸³⁶ In⁴⁸³⁷ alio: in⁴⁸³⁸ duobus lateribus⁴⁸³⁹⁴⁸⁴⁰–⁴⁸⁴¹ duo latera⁴⁸⁴² simenii⁴⁸⁴³ duobus⁴⁸⁴⁴ primae⁴⁸⁴⁵ opposita⁴⁸⁴⁶ lateribus, quoniam corpus primae, cum eis⁴⁸⁴⁷ adsociabitur, non laedet eos, id est⁴⁸⁴⁸ nervos⁴⁸⁴⁹⁴⁸⁵⁰. Et dens quidem qui ex secunda oritur bene primae⁴⁸⁵¹ est adnexus ligamento forti⁴⁸⁵². Et iunctura capitis cum⁴⁸⁵³ prima, et iunctura capitis et prima⁴⁸⁵⁴ ambae cum⁴⁸⁵⁵ secunda sunt laxiores quam aliarum⁴⁸⁵⁶ spondylium iuncturae, ideo quod motus qui per eas fiunt⁴⁸⁵⁷ valde sunt⁴⁸⁵⁸ necessarii –in⁴⁸⁵⁹ alio: ⁴⁸⁶⁰vehementes⁴⁸⁶¹– et⁴⁸⁶² ut essent firmae⁴⁸⁶³ et manifestae⁴⁸⁶⁴. Et cum caput movetur iunctura unius spondylis, alia manet⁴⁸⁶⁵ inseparabilis in alia sua iunctura, sicut facie⁴⁸⁶⁶ ad faciem⁴⁸⁶⁷ oppositae⁴⁸⁶⁸. Et⁴⁸⁶⁹ cum caput anterius⁴⁸⁷⁰ movetur et posterius stat cum prima spondyli acsi ambo essent unum os⁴⁸⁷¹. Et cum ad duo latera sine transversione movetur, fit⁴⁸⁷² spondylis prima cum secunda sicut unum os. Hoc est quod de spondylibus colli et earum proprietatibus narrare voluimus⁴⁸⁷³.

[I.5.a.9.] Capitulum nonum⁴⁸⁷⁴ de anatomia spondylium pectoris et earum⁴⁸⁷⁵ iuvementis⁴⁸⁷⁶

Spondyles pectoris⁴⁸⁷⁷ illae sunt⁴⁸⁷⁸ cum quibus iunguntur costae et⁴⁸⁷⁹ adtractionis⁴⁸⁸⁰ aeris membra comprehendunt –vel continent⁴⁸⁸¹–⁴⁸⁸². Et sunt spondyles⁴⁸⁸³ undecim simenia habentes et alas et una quae⁴⁸⁸⁴ alas non habet⁴⁸⁸⁵⁴⁸⁸⁶. Sunt igitur⁴⁸⁸⁷ spondyles duodecim. Earum vero simenia non sunt aequalia. Quae enim ex eis sunt coram membris quae sunt nobiliora,⁴⁸⁸⁸ maiora sunt et fortiora⁴⁸⁸⁹.

Et spondylium quidem pectoris alae, aliis duriores existunt, propterea quod cum eis costae iunguntur. Septem autem supremarum spondylium simenia⁴⁸⁹⁰ sunt magna et ipsarum alae grossae ut cor for[V 9va]tissime tueantur⁴⁸⁹¹. Et ideo quia earum⁴⁸⁹² corporeitas in hoc fuit diminuta⁴⁸⁹³ facta sunt ipsarum additamenta coniunctionalia curta et lata.⁴⁸⁹⁴ Et illarum⁴⁸⁹⁵ quidem quae sunt supra⁴⁸⁹⁶ decimam⁴⁸⁹⁷ additamenta coniunctionalia quae sursum tendunt sunt illa in quibus est vacuitas bucellae. Et illa⁴⁸⁹⁸ quae inferius tendunt sunt illa⁴⁸⁹⁹⁴⁹⁰⁰ ex quibus egre[B 17rb]diuntur gibbositates quae vacuitates ingrediuntur quarum simenia⁴⁹⁰¹ ad inferiora curvantur. Decimae autem⁴⁹⁰² simenium⁴⁹⁰³ est rectum et non curvum et eius additamenta⁴⁹⁰⁴ coniunctionalia utrinque⁴⁹⁰⁵ habent vacuitates quae coram⁴⁹⁰⁶ bucellis existunt⁴⁹⁰⁷ cum superius et inferius simul bucellarum fit receptio. Postea vero illarum quae sub decima existunt bucellae sunt ad superiora⁴⁹⁰⁸ et earum⁴⁹⁰⁹ vacuitates [P 14vb] ad inferiora et ipsarum simenia⁴⁹¹⁰ ad superiora curvantur et nunc huius totius⁴⁹¹¹ iuvementum nominabimus. Post⁴⁹¹² duodecima⁴⁹¹³ vero spondylis alas⁴⁹¹⁴ non habet quoniam necessitas multa quae⁴⁹¹⁵ costarum causa⁴⁹¹⁶ inerat iam est di[A 9ra]minuta, sed⁴⁹¹⁷ firmitudo⁴⁹¹⁸ alio modo est ingeniata in quo firmitudo⁴⁹¹⁹ cum alio iungitur iuvemento. Et huius quidem existit declaratio quod spondyles *alcatin*⁴⁹²⁰ –id est renum⁴⁹²¹– nimia indiguerunt magnitudine⁴⁹²² et iuncturarum firmitudine multa⁴⁹²³, quia ferunt totum quod est supra⁴⁹²⁴ ipsas⁴⁹²⁵. Ideoque necesse fuit⁴⁹²⁶ ut in⁴⁹²⁷ iuncturis

vacuitates et bucellae⁴⁹²⁸ plures numero fierent, quare iuncturarum [Y 10rb] earum additamenta duplata fuerunt et fuit ne[L 10rb]cesse ut⁴⁹²⁹ pars duodecimae –in⁴⁹³⁰ alio: tertiae decimae⁴⁹³¹– quae est versus partem illarum similis illis foret –alio⁴⁹³²: fieret⁴⁹³³–. Quapropter eius additamenta coniunctionalia duplata fuerunt⁴⁹³⁴. In hiis igitur⁴⁹³⁵ additamentis destructa fuit res ex qua dignum erat ut alae fierent. Post hoc amplissime⁴⁹³⁶ fuit dilatata⁴⁹³⁷ et quod ex ea ampliatur⁴⁹³⁸ fuit fere alae⁴⁹³⁹ simile⁴⁹⁴⁰⁴⁹⁴¹ existit. Duo igitur iuvamenta simul in hac creatura⁴⁹⁴² coniuncta fuerunt. Et⁴⁹⁴³ haec⁴⁹⁴⁴ quidem duodecima est illa cum qua diaphragmatis iungitur extremitas. Illae autem quae supra⁴⁹⁴⁵ hanc⁴⁹⁴⁶ existunt spondylem⁴⁹⁴⁷ non⁴⁹⁴⁸ hac⁴⁹⁴⁹ indiguerunt⁴⁹⁵⁰ firmitudine⁴⁹⁵¹ in⁴⁹⁵² multiplicatione⁴⁹⁵³ additamentorum coniunctionalium, immo quod ex⁴⁹⁵⁴ eis oritur de simeniis⁴⁹⁵⁵ et alis magnificatum fuit, quare⁴⁹⁵⁶ earum⁴⁹⁵⁷ corpus ab⁴⁹⁵⁸ hoc occupatum fuit. Et propterea quod pectoris spondyles ma[Z 13rb]iores existunt spondylibus colli, non fuerunt posita⁴⁹⁵⁹ foramina⁴⁹⁶⁰ inter duas spondyles communia⁴⁹⁶¹ [M 8ra] aequaliter divisa, sed paulatim⁴⁹⁶² fuerunt ordinata⁴⁹⁶³, quoniam in illis quae sunt superius fuit factum augmentum et in eis quae sunt inferius⁴⁹⁶⁴ fuit facta diminutio donec totum⁴⁹⁶⁵ foramen⁴⁹⁶⁶⁴⁹⁶⁷ in una⁴⁹⁶⁸ remansit. Et huius quidem finis in decima existit spondyli. Earum vero quae ex spondylibus pectoris remanent [B 17va] et spondylium *alcatin*⁴⁹⁶⁹ corpora tolerare potuerunt⁴⁹⁷⁰ a dexteris et a⁴⁹⁷¹ sinistris. Ut in eis⁴⁹⁷² fiat completum⁴⁹⁷³ foramen⁴⁹⁷⁴⁴⁹⁷⁵, fuit ergo⁴⁹⁷⁶ in spondylibus *alcatin*⁴⁹⁷⁷ foramen a dexteris et foramen⁴⁹⁷⁸ a sinistris, propterea ut nervus egrederetur.

[I.1.5.a.10] Capitulum decimum⁴⁹⁷⁹ de anatomia spondylium *alcatin*⁴⁹⁸⁰ –id est loci qui dicuntur renes⁴⁹⁸¹–

Super *alcatin*⁴⁹⁸² vero spondyles sunt simenia et alae latae⁴⁹⁸³. Et ipsarum quidem additamenta coniunctionalia inferiora dilatantur⁴⁹⁸⁴ et simulantur⁴⁹⁸⁵ alis⁴⁹⁸⁶ defendentibus⁴⁹⁸⁷. Et spondyles istae sunt quinque. *Alcatin*⁴⁹⁸⁸ vero cum *alhauuz*⁴⁹⁸⁹ est sicut basis totius dorsi. Et ipsae⁴⁹⁹⁰ quidem sustinent et deferunt os femoris et sunt a quibus nervi pedis oriuntur.

[I.1.5.a.11.] Capitulum undecimum⁴⁹⁹¹ de anatomia⁴⁹⁹² *alhauuz*⁴⁹⁹³ –id est loci⁴⁹⁹⁴ qui est⁴⁹⁹⁵ sub illis quinque spondylibus⁴⁹⁹⁶–

Ossa *alhauuz*⁴⁹⁹⁷ sunt tria quae magis ingeniose sunt coniuncta quam omnes⁴⁹⁹⁸ spondyles. Et earum⁴⁹⁹⁹ iuncturae sunt fir[V 9vb]miores et ipsarum alae sunt⁵⁰⁰⁰⁵⁰⁰¹ magis amplae. Et nervus⁵⁰⁰² quidem qui⁵⁰⁰³⁵⁰⁰⁴ de⁵⁰⁰⁵ foramine in eis existente egreditur, non exit⁵⁰⁰⁶ a certitudine duorum laterum⁵⁰⁰⁷ ne anchaie iunctura ipsum comprimat⁵⁰⁰⁸, sed est magis remotus et multo plus missus ad anteriora et ad posteriora⁵⁰⁰⁹. Et ossa quidem⁵⁰¹⁰ *alhauuz*⁵⁰¹¹ ossibus *alcatin*⁵⁰¹² similia existunt.

[I.1.5.a.12.] Capitulum duodecimum⁵⁰¹³ de anatomia *alhosos*⁵⁰¹⁴ –id est loci⁵⁰¹⁵ qui est postremus perveniens usque ad finem⁵⁰¹⁶ dorsi⁵⁰¹⁷⁵⁰¹⁸–

*Alhosos*⁵⁰¹⁹ est compositus ex tribus spondylibus cartilaginis quae non habent additamenta. Et nervus quidem a foraminibus illarum⁵⁰²⁰ communibus oritur, sicut est⁵⁰²¹ in collo. Propterea⁵⁰²² quod sunt parvae, sed a foramine tertiae nervus egreditur impar.

**[I.I.5.a.13.] Capitulum tertium decimum⁵⁰²³ in quo⁵⁰²⁴ est⁵⁰²⁵ sermo⁵⁰²⁶ qui est⁵⁰²⁷ sicut⁵⁰²⁸ finis
–vel⁵⁰²⁹ sigillatio⁵⁰³⁰– de iuvamento dorsi⁵⁰³¹**

Iam locuti fuimus de ossibus⁵⁰³² dorsi verba moderata⁵⁰³³. Nunc autem de toto dorso verba loquemur⁵⁰³⁴ summam⁵⁰³⁵ continentia⁵⁰³⁶. Dicemus igitur⁵⁰³⁷ quod dorsum totum⁵⁰³⁸ est sicut una res propriam habens figuram, aliis figuris meliorem quae est circularis. Haec namque figura remotior est a receptione nocumentorum ex percussione vel impulsione evenientium⁵⁰³⁹ quam omnes aliae figurae⁵⁰⁴⁰. Et propter hoc capita eorum –id est simeniorum⁵⁰⁴¹⁵⁰⁴²– quae sunt⁵⁰⁴³ superius ad inferiora fuerunt⁵⁰⁴⁴ curvata⁵⁰⁴⁵ et eorum⁵⁰⁴⁶ quae sunt⁵⁰⁴⁷ inferius ad superiora et coniunxerunt se apud mediam –scilicet⁵⁰⁴⁸ spondylem⁵⁰⁴⁹– quae est decima. Haec vero ad⁵⁰⁵⁰ nullam⁵⁰⁵¹ curvata fuit⁵⁰⁵² partem⁵⁰⁵³, ideo ut⁵⁰⁵⁴ super eam⁵⁰⁵⁵ duae simul conveniant curvitates⁵⁰⁵⁶. Et decima –scilicet⁵⁰⁵⁷, spondylis⁵⁰⁵⁸⁵⁰⁵⁹– quidem⁵⁰⁶⁰ inter⁵⁰⁶¹ simenia non secundum numerum, sed⁵⁰⁶² longitudinem media existit. Et quia quandoque necesse est⁵⁰⁶³ dorsum⁵⁰⁶⁴ ad⁵⁰⁶⁵ aliquod⁵⁰⁶⁶ duorum [B 17vb] curvari laterum et istud non fit nisi⁵⁰⁶⁷ ut declinet medium⁵⁰⁶⁸ ad contrarium partis et declinet illud quod est supra⁵⁰⁶⁹ ipsum et sub ipso⁵⁰⁷⁰ ad illam partem acsi duo extrema dorsi ad sibi obvianum⁵⁰⁷¹ declinarent, propterea in medio non factae fuerunt bucellae, sed vacuitates tantum. Et factae fuerunt bucellae superiores et inferiores ad ipsum declinantes, sed superiores descendentes et inferiores⁵⁰⁷² ascendentes, ideo⁵⁰⁷³ ut earum⁵⁰⁷⁴ ablatio ad contrarium partis declinationis facilis sit et ut superiores curventur⁵⁰⁷⁵ ad inferiora et inferiores ad superiora.

[I.I.5.a.14.] Capitulum quartum decimum⁵⁰⁷⁶ de anatomia costarum

Costae sunt tutamentum⁵⁰⁷⁷ eius⁵⁰⁷⁸ quod ex⁵⁰⁷⁹ instrumentis adtractionis aeris et ex superioribus instrumentorum nutrimenti [L 10va] circumdant. Et ipsae⁵⁰⁸⁰ quidem⁵⁰⁸¹ non factae fuerunt unum os⁵⁰⁸² ne gravarent et ne si aliquid⁵⁰⁸³ accideret nocumentum foret commune et ut facile esset dilatari⁵⁰⁸⁴, cum necessitas addit secundum illud⁵⁰⁸⁵ quod est⁵⁰⁸⁶ in natura⁵⁰⁸⁷, et implerentur interiora nutrimento et inflatione et indigerent loco magis [Z 13va] amplo propter aerem qui adtrahitur, et⁵⁰⁸⁸ ut inter eas⁵⁰⁸⁹ musculi pectoris qui in operationibus adtrahendi aerem iuvant et eius quod continuatur⁵⁰⁹⁰ [A 9rb] cum ipso incederent⁵⁰⁹¹. Et propterea quod pectus [Y 10va] circumdat pulmonem et cor et⁵⁰⁹² quod est⁵⁰⁹³ cum eis necessaria fuit cautela vehementissima⁵⁰⁹⁴ in eorum defensione, quoniam nocumentorum inpressiones⁵⁰⁹⁵ quae eis⁵⁰⁹⁶ accidunt sunt maiores et cum hoc⁵⁰⁹⁷ eorum⁵⁰⁹⁸ munitio undique non ea⁵⁰⁹⁹ angustat nec⁵¹⁰⁰ eis nocet. Et ideo septem costae superiores creatae fuerunt continentes illud quod est in eis sibi apud cassum obviantes –in⁵¹⁰¹ alio⁵¹⁰²: casso⁵¹⁰³ obviantes–⁵¹⁰⁴ et membrum⁵¹⁰⁵ circumdantes principale ab omnibus partibus. Illae vero quae⁵¹⁰⁶ existunt in parte instrumentorum⁵¹⁰⁷ nutrimenti creatae fuerunt sicut⁵¹⁰⁸ posterius munitae, ubi⁵¹⁰⁹ sensus non pervenit⁵¹¹⁰ visus, sed antierius non fuerunt continuatae, immo paulatim ordinatae fuerunt cum sectione. Fueruntque⁵¹¹¹ superiores propinquius habentes spatium inter duo extrema egredientia et inferiores longinquius. Et istud ideo⁵¹¹² fuit ut cum tutela⁵¹¹³ membrorum nutrimenti, scilicet hepatis, et splenis, et aliorum⁵¹¹⁴, amplitudo loco stomachi iungeretur⁵¹¹⁵ ne cum impleretur nutrientibus⁵¹¹⁶ [M 8rb] et inflationibus comprimeretur⁵¹¹⁷. [V 10ra] Septem vero costae superiores⁵¹¹⁸ pecto[B 18ra]ris costae vocantur, quae ab unaquaque parte sunt septem. Sed duae quae sunt in medio sunt maiores et longiores⁵¹¹⁹. Et illae quae sunt in extremitatibus sunt breviores. Haec enim figura, ut comprehensum undique comprehendatur, melior existit. Et costae quidem istae in primis supra⁵¹²⁰ sui⁵¹²¹ gibbositatem ad inferiora inclinantur⁵¹²². Deinde quasi redeundo ad superiora incedunt et continuantur cum thorace, sicut nominabimus⁵¹²³ postea, ideo ut sit earum comprehensio active⁵¹²⁴ in locis amplior. Duo praeterea⁵¹²⁵ cuiusque⁵¹²⁶ earum⁵¹²⁷ additamenta⁵¹²⁸, duas profundas ingrediuntur vacuitates quae sunt in unaquaque ala⁵¹²⁹ quae est⁵¹³⁰ super spondyles⁵¹³¹ et provenit iunctura dupla. Et similiter existunt aliae septem cum ossibus thoracis⁵¹³².

Quinque autem curtatae⁵¹³³ quae remanserunt sunt ossa posteriora⁵¹³⁴ et costae falsae quarum capita creata fuerunt⁵¹³⁵ cum cartilaginibus continuata ut sint securae a fractura cum⁵¹³⁶ percussiones adfuerint et ne occurrant membris lenibus et diaphragmati cum sui duritie, sed occurrant⁵¹³⁷ eis cum corpore quod inter eas et membra lenia existat⁵¹³⁸ medium et inter duritiem et lenitatem mediocritatem habeat⁵¹³⁹. [P 15ra]

[I.I.5.a.15.] Capitulum quintum decimum⁵¹⁴⁰ de anatomia thoracis⁵¹⁴¹

Thorax ex septem ossibus est compositus. Ex uno autem osse non fuit creatus propter iuvamentum quod in aliis locis scivisti et propterea ut sit laxus⁵¹⁴² ut conveniens sit⁵¹⁴³ ei quod colligit ex membris adtrahendi aerem in dilatatione⁵¹⁴⁴. Ideoque creata fuerunt non solida cum cartilaginibus continua ut in⁵¹⁴⁵ ipsorum interiore⁵¹⁴⁶ motu adiuvent⁵¹⁴⁷, licet sint iuncturae eorum firmae. Quae⁵¹⁴⁸ etiam septem creata⁵¹⁴⁹⁵¹⁵⁰ fuerunt secundum numerum costarum quae cum eis iunguntur. Cum inferiori⁵¹⁵¹ praeterea parte thoracis os cartilagosum latum continuatur, cuius inferior extremitas rotunditati⁵¹⁵² adtinens vocatur epiglotalis, eo quod epiglotti sit⁵¹⁵³ similis. Et ipsum quidem est tutamentum⁵¹⁵⁴ oris stomachi et medium inter thoracem et membra lenia, ideo ut⁵¹⁵⁵ continuitas duri cum leni sit⁵¹⁵⁶ melior⁵¹⁵⁷, quemadmodum multotiens diximus⁵¹⁵⁸.

[I.I.5.a.16.] Capitulum sextum decimum⁵¹⁵⁹ de anatomia furculae⁵¹⁶⁰

Furcula est os positum super⁵¹⁶¹ unamquamque duarum partium eius quod in thorace est supremum curvatum⁵¹⁶² coram *anhar*⁵¹⁶³ –id est loco⁵¹⁶⁴ qui est in inferiori⁵¹⁶⁵ parte gulae et dicitur sic⁵¹⁶⁶ Arabice et in Latino sonat vulneratio⁵¹⁶⁷ cum lancea eo quod camelus⁵¹⁶⁸ ibi cum lancea percutitur et sic moritur⁵¹⁶⁹; aliter non⁵¹⁷⁰–. Et propter [Z 13vb] sui⁵¹⁷¹ concavitatem accidit foramen –vel⁵¹⁷² spatium⁵¹⁷³– in quo penetrant⁵¹⁷⁴ vena –vel⁵¹⁷⁵ venae⁵¹⁷⁶– ad cerebrum subiens et nervi ab eo descendentes et declinat⁵¹⁷⁷ [B 18rb] ad partem silvestrem et continuatur cum capite spatulae et cum ipso⁵¹⁷⁸ spatula ligatur et cum eis ambobus adiutorium.

[I.I.5.a.17.] Capitulum septimum decimum⁵¹⁷⁹ de anatomia spatulae

Spatula fuit creata propter duo iuvamenta. Unum est ut adiutorium et manus ab ea suspendantur⁵¹⁸⁰ ne⁵¹⁸¹ adiutorium cum pectore⁵¹⁸² sit continuum, quoniam facilitas motus⁵¹⁸³ uniuscuiusque duarum manuum ad alteram destrueretur et coangustatio fieret. Ipsa vero creata fuit⁵¹⁸⁴ [L 10vb] a costis separata et partes motuum⁵¹⁸⁵ ad illam⁵¹⁸⁶ fuerunt ampliatae. Et alterum est ut sit defensio firma⁵¹⁸⁷ membrorum quae intra pectus existunt et ut elevetur⁵¹⁸⁸ in loco simeniorum⁵¹⁸⁹ spondylium et alarum ipsarum –in⁵¹⁹⁰ alio: et ut⁵¹⁹¹ sit⁵¹⁹² multa propter simenia spondylium et suarum⁵¹⁹³ alarum⁵¹⁹⁴–, ubi non sunt spondyles quae⁵¹⁹⁵ percussiones repellant⁵¹⁹⁶ neque⁵¹⁹⁷ sensus qui⁵¹⁹⁸ eas percipiant. Spatula vero a parte silvestri subtiliatur et a parte domestica ingrossatur et super extremitatem ipsius silvestrem fit⁵¹⁹⁹ vacuitas⁵²⁰⁰ profunda quam rotunda adiutorii⁵²⁰¹ ingreditur extremitas. Et⁵²⁰² ipsa quidem⁵²⁰³ duo habet additamenta⁵²⁰⁴. Unum est ad⁵²⁰⁵ superiora et⁵²⁰⁶ posterius et vocatur destructum et rostrum corvi et per ipsum ligatur [Y 10vb] spatula cum furcula. Et ipsum est quod prohibet ne adiutorium⁵²⁰⁷ ad superiora de suo moveatur⁵²⁰⁸ loco. Et aliud est⁵²⁰⁹ interius et ad inferiora quod etiam prohibet ne caput adiutorii dislocetur. Postea sine intromissione dilatatur [V 10rb] quantum plus ad partem incedit domesticam, ideo ut sit eius⁵²¹⁰ comprehensio plus defendens. Et⁵²¹¹ ipsa quidem supra⁵²¹² sui dorsum⁵²¹³ additamentum habet sicut⁵²¹⁴ triangulum, cuius basis est ad partem silvestrem⁵²¹⁵ et ipsius angulus⁵²¹⁶ ad partem domesticam⁵²¹⁷ ne dorsi superficies fricetur⁵²¹⁸. Si foret enim⁵²¹⁹ basis⁵²²⁰ ad partem [A 9va] domesticam, elevaret⁵²²¹ cutem et⁵²²² cum percussiones adessent⁵²²³ efficeret⁵²²⁴ dolorem. Et hoc quidem additamentum est ei sicut

simenia⁵²²⁵ spondylibus⁵²²⁶ creatum⁵²²⁷ ad defendendum et vocatur spatulae oculus. Ultima⁵²²⁸ vero spatulae dilatatio⁵²²⁹ est⁵²³⁰ ubi est⁵²³¹ cartilago cum qua continuatur cuius –id est⁵²³² cartilaginis⁵²³³– extremitas est rotunda, quae cum ea continuatur propter causam quam in aliis diximus cartilaginibus⁵²³⁴.

[I.1.5.a.18.] Capitulum octavum decimum⁵²³⁵ de anatomia adiutorii

Adiutorii⁵²³⁶ os rotundum fuit creatum ut a nocumentorum receptione⁵²³⁷ magis foret remotum. Cuius [B 18va] quidem superior extremitas est gibbosa ut spatulae vacuitatem ingreditur [M 8va] cum⁵²³⁸ iunctura⁵²³⁹ laxa non valde firma. Et laxitatis⁵²⁴⁰ causa iuncturae huius⁵²⁴¹ accidit ei frequenter dislocatio⁵²⁴². Iuvamentum vero quod in⁵²⁴³ hac existit laxitate sunt duae res: necessitas et securitas. Sed necessitas est facilitas motionum ad omnes partes et securitas est quod, licet adiutorio sit⁵²⁴⁴ necessarium ut diversis⁵²⁴⁵ motionibus⁵²⁴⁶ ad partes possit moveri⁵²⁴⁷ diversas, motiones tamen istae neque⁵²⁴⁸ sunt multae neque⁵²⁴⁹ perdurant⁵²⁵⁰ usque quo timeatur⁵²⁵¹ ne⁵²⁵² eius rumpantur ligamenta et dislocetur⁵²⁵³, immo⁵²⁵⁴ adiutorium in pluribus⁵²⁵⁵ dispositionibus est quietum et aliud⁵²⁵⁶ quod est ex manu est mobile. Et propter hoc aliae iuncturae firmiores factae sunt⁵²⁵⁷ quam adiutorii.

Adiutorii⁵²⁵⁸ vero iuncturam⁵²⁵⁹ quattuor amplectuntur⁵²⁶⁰ ligamenta⁵²⁶¹. Unum eorum est dilatatum panniculare iuncturam circumdans, sicut omnes aliae circumdantur⁵²⁶² iuncturae. Et duo alia ligamenta quae a rostro corvi descendunt quorum unum est habens extremitatem dilatatam et⁵²⁶³ circumdat⁵²⁶⁴ adiutorii⁵²⁶⁵ extremum, et alterum est maius et durius descendens cum quarto quod etiam⁵²⁶⁶ descendit⁵²⁶⁷ ab⁵²⁶⁸ [Z 14ra] additamento rostrali⁵²⁶⁹ in tenuitatem –in⁵²⁷⁰ alio: partem⁵²⁷¹– – In hiis capitulis subsequentibus ubicumque invenitur scriptura de tenuitate. In alio: ex loco est scriptura de hac dictione parte⁵²⁷²– eis⁵²⁷³ praeparatam, quorum figura⁵²⁷⁴ ad latitudinem trahit⁵²⁷⁵ et proprie cum adiutorium tangunt. Et ipsa quidem⁵²⁷⁶ solent occultari sub adiutorio⁵²⁷⁷ et continuari musculis qui⁵²⁷⁸ in eius⁵²⁷⁹ interiore⁵²⁸⁰ extensi sunt adiutorium. Praeterea a⁵²⁸¹ parte domestica⁵²⁸² est concavum⁵²⁸³ –vel⁵²⁸⁴ curvatum⁵²⁸⁵– et a parte silvestri gibbosum ut⁵²⁸⁶ propter hoc quod super ipsum ex musculis, et nervis et venis disponitur adfirmetur⁵²⁸⁷ et⁵²⁸⁸ ut⁵²⁸⁹ homo bene amplectatur quod vult amplecti⁵²⁹⁰ et ut⁵²⁹¹ una manus ad alteram perveniat.

Super inferiorem autem adiutorii extremitatem duo additamenta continuata composita fuerunt ex quibus illud quod est ad interiora⁵²⁹² est⁵²⁹³ longius et subtilius cum nulla re habens iuncturam, quoniam non est nisi nervorum et venarum defensio, sed cum eo quod est ad exteriora completur iunctura⁵²⁹⁴ cubiti per buccellam quae in ipso existit secundum modum⁵²⁹⁵ quem nominabimus et inter ea procul dubio subtilitas –in alio⁵²⁹⁶: pars⁵²⁹⁷– existit. Et⁵²⁹⁸ in duabus quidem huius⁵²⁹⁹ subtilitatis –in alio: partis⁵³⁰⁰– extremitatibus⁵³⁰¹ duae sunt vacu[B 18vb]itates superius⁵³⁰² ad anteriora⁵³⁰³ et inferius ad posteriora. Et earum superior domestica concavitas est lenificata et non existit⁵³⁰⁴ super eam separatio, sed silvestris concavitas est maior eis et quod ad finem silvestris concavitatis⁵³⁰⁵ tendit non est lenificatum neque⁵³⁰⁶ est ipsius perforatio rotunda, sed est sicut paries rectus⁵³⁰⁷, ita ut cum additamentum *aseid* in ipsa ad partem movetur⁵³⁰⁸ silvestrem et ad eam pervenit stet. Et nos quidem declarationem necessitatis earum⁵³⁰⁹ cito⁵³¹⁰ adferemus. Has vero concavitates duas vocat Hippocrates duos limites. [L 11ra]

[I.1.5.a.19.] Capitulum nonum decimum⁵³¹¹ de anatomia *aseid*⁵³¹²

Aseid ex duobus ossibus in longitudine coniunctis est compositum et vocantur⁵³¹³ focilia⁵³¹⁴. Superius vero ex eis quod ad polli[V 10va]cem⁵³¹⁵ tendit est subtilius et vocatur focile superius. Et⁵³¹⁶ inferius ex eis quod vadit ad auricularem est grossius, quoniam est deferens, et vocatur focile inferius.

Superioris autem focilis iuvamentum est quod per ipsum est⁵³¹⁷ motus *aseid*⁵³¹⁸ ad se torquendum et resupinandum. Et inferioris focilis⁵³¹⁹ iuvamentum est⁵³²⁰ ut per ipsum sit motus *aseid*⁵³²¹ ad constringendum et dilatandum. Cuiusque vero eorum⁵³²² medium⁵³²³ adtenuatum fuit, quoniam grossitudine⁵³²⁴ non indigent propter illud quod ex musculis [Y 7ra] grossis super ipsa⁵³²⁵ iacet. Et ipsorum duo extrema ingrossata fuerunt, propterea quod super ipsa⁵³²⁶ multa ligamentorum origo est eis⁵³²⁷ necessaria, quia frequenter eis accidunt⁵³²⁸ verbera⁵³²⁹ et percussiones fortes, cum⁵³³⁰ motus⁵³³¹ est⁵³³²⁵³³³ iuncturarum, et propterea quod carne denudantur⁵³³⁴ et musculis.

Superius vero focile est⁵³³⁵ tortum quasi veniat a parte domestica⁵³³⁶ et paululum tortuose ad partem silvestrem [P 15rb] gibbosum fiat. Et⁵³³⁷ iuvamentum in hoc existit praeparamenti bonitas ad motum⁵³³⁸ torquendi, sed focile⁵³³⁹ inferius est⁵³⁴⁰ rectum⁵³⁴¹, quoniam hoc⁵³⁴² ad constringendum et dilatandum melius existit.

[I.I.5.a.20.] Capitulum vicesimum⁵³⁴³ de anatomia iuncturae⁵³⁴⁴ cubiti⁵³⁴⁵

Cubiti vero iunctura⁵³⁴⁶ ex iunctura⁵³⁴⁷ focilis superioris et inferioris focilis iunctura cum adiutorio componitur⁵³⁴⁸. Superius quidem focile⁵³⁴⁹ in sui extremitate vacuitatem⁵³⁵⁰ ingeniose factam habet in quam bucella⁵³⁵¹ silvestris extremitatis adiutorii ingreditur et ligatur cum ea. Et ex⁵³⁵² ipsius circuitu in [A 9vb] vacuitate illa provenit⁵³⁵³ motus resupinus⁵³⁵⁴ et tortionis⁵³⁵⁵.

Inferius autem focile duo habet [B 19ra] additamenta inter quae existit⁵³⁵⁶ tenuitas –in⁵³⁵⁷ alio: pars⁵³⁵⁸– quae *scimae*⁵³⁵⁹ Graecae litterae⁵³⁶⁰ similatur⁵³⁶¹ et est ita⁵³⁶²: .C. Et⁵³⁶³ huius quidem [Z 14rb] tenuitatis⁵³⁶⁴ –in⁵³⁶⁵ alio⁵³⁶⁶: partis⁵³⁶⁷– contorquetur⁵³⁶⁸ superficies⁵³⁶⁹ illa quae est in ipsius⁵³⁷⁰ concavitate ut bene sit⁵³⁷¹ factus eius introitus in tenuitatem⁵³⁷² –in alio: partem–⁵³⁷³ quae est⁵³⁷⁴ in extremo adiutorii quod concavum existit, [M 8vb] sed suae concavitatis figura gibbositati circuli similatur. Ex bona igitur ingressione⁵³⁷⁵ subtilitatis⁵³⁷⁶ –in alio: partis⁵³⁷⁷– quae⁵³⁷⁸ inter duo focilis inferioris additamenta existit⁵³⁷⁹ in illam inferiorem⁵³⁸⁰ tenuitatem –vel⁵³⁸¹ partem⁵³⁸²– iunctura⁵³⁸³ componitur cubiti. Cumque tenuitas⁵³⁸⁴ –vel⁵³⁸⁵ pars⁵³⁸⁶– super tenuitatem –vel⁵³⁸⁷ partem⁵³⁸⁸– ad posteriora movetur et inferius⁵³⁸⁹ extenditur manus. Et cum parietalis tenuitas –in alio: pars⁵³⁹⁰– eam refrenat a vacuitate⁵³⁹¹ bucellam tenente, tenet eam et prohibet⁵³⁹² a dilatatione⁵³⁹³ superflua. Stant⁵³⁹⁴ ergo⁵³⁹⁵ adiutorium et *aseid* secundum rectitudinem. Cum vero⁵³⁹⁶ una duarum tenuitatum –vel⁵³⁹⁷ partium⁵³⁹⁸– super aliam ad anteriora⁵³⁹⁹ et superius⁵⁴⁰⁰ movetur, constringitur manus donec *aseid*⁵⁴⁰¹ tangat adiutorium a parte domestica⁵⁴⁰² et ab⁵⁴⁰³ anterioribus⁵⁴⁰⁴. Et duo quidem focilia –in alio: duae extremitates duorum focilium ab inferiori⁵⁴⁰⁵– superius simul iunguntur sicut res una et accidit in⁵⁴⁰⁶ eis vacuitas ampla communis cuius plurimum in focili⁵⁴⁰⁷ existit inferiori. Quod autem superfluit ab hac vacuitate remanet gibbosum lenificatum ut sit longinquum a nocumentorum receptione. Et posterius quidem⁵⁴⁰⁸ ex vacuitate focilis⁵⁴⁰⁹ inferioris oritur additamentum quod ad longitudinem quandam⁵⁴¹⁰ trahit⁵⁴¹¹. Et de huius totius iuvamento loquemur⁵⁴¹² si Deus voluerit.

[I.I.5.a.21.] Capitulum vicesimum primum⁵⁴¹³ de anatomia rascetae⁵⁴¹⁴

Rasceta⁵⁴¹⁵ ex multis composita est ossibus ne nocumentum, si acciderit⁵⁴¹⁶, commune fiat et ut per ipsam⁵⁴¹⁷ planta⁵⁴¹⁸ concavari⁵⁴¹⁹ possit cum corpora continendi rotunda⁵⁴²⁰ voluntas⁵⁴²¹ adfuerit⁵⁴²² et cum liquida currentia retinere voluerimus. Et haec quidem ossa iuncturae suae firmiter⁵⁴²³ et bene adinvicem sunt ligata ne separentur et planta⁵⁴²⁴ debiliter illud⁵⁴²⁵ retineat quod colligit et quod⁵⁴²⁶ tenet, ita ut si cutis plantae excoriaretur invenirentur⁵⁴²⁷ omnia ossa haec⁵⁴²⁸ continua⁵⁴²⁹, quorum separatio a sen[V 10vb]su sit⁵⁴³⁰ longinqua. Et⁵⁴³¹ cum hoc ligamentum firmiter stringit unum cum uno, sed in eis⁵⁴³² existit oboedientia ad parvam constrictionem ex qua provenit ut interius [B 19rb] plantae concavetur. Rascetae⁵⁴³³ vero ossa sunt septem⁵⁴³⁴ et unum additum, sed⁵⁴³⁵

septem radicalia in duabus consistunt⁵⁴³⁶ aciebus. Una acies est ad partem *aseid*, cuius ossa sunt⁵⁴³⁷ tria, quoniam propterea quod est ad partem *aseid*⁵⁴³⁸ oportuit⁵⁴³⁹ ut esset plus subtilis⁵⁴⁴⁰. Et alterius aciei ossa sunt quattuor quoniam est ad partem pectinis et digitorum, unde propter hoc oportuit ut esset⁵⁴⁴¹ magis ampla. Et tria quidem⁵⁴⁴² ossa⁵⁴⁴³ ordinata fuerunt. Eorum enim⁵⁴⁴⁴ capita⁵⁴⁴⁵ quae sunt ad partem [L 11rb] *aseid*⁵⁴⁴⁶ sunt subtiliora et melius adinvicem collecta et plus continuata⁵⁴⁴⁷. Et eorum capita quae sunt⁵⁴⁴⁸ ad partem aciei alterius sunt latiora et minus bene collecta et continuata⁵⁴⁴⁹. Octavum vero os –in alio: confortat duas rascetae acies⁵⁴⁵⁰– non consistit in duabus rascetae aciebus, sed fuit creatum ad defendendum nervum qui est in planta. Et aciei secundae fit⁵⁴⁵¹ extremitas ex coniunctione capitum ossium eius et ingreditur vacuitatem⁵⁴⁵² quam nominavimus⁵⁴⁵³ quae est in extremitate duorum focilium. Fit –vel unde fit⁵⁴⁵⁴– ergo inde⁵⁴⁵⁵ iunctura dilatationis⁵⁴⁵⁶ et constrictionis. Additamentum vero praedictum quod est in focili inferiori vacuitatem ossium rascetae ingreditur et fit inde tortionis et resupinationis⁵⁴⁵⁷ iunctura.

[I.I.5.a.22.] Capitulum vicesimum secundum⁵⁴⁵⁸ de anatomia pectinis⁵⁴⁵⁹ plantae⁵⁴⁶⁰

Ossa pectinis plantae⁵⁴⁶¹ sunt quattuor propterea quod⁵⁴⁶² cum quattuor continuantur digitis. Et sunt coniuncta⁵⁴⁶³ a parte quae est ad rascetam⁵⁴⁶⁴⁵⁴⁶⁵, ideo ut cum ossibus quae sunt sicut⁵⁴⁶⁶ [Z 14va] connexa et⁵⁴⁶⁷ coniuncta bene [Y 7rb] continuentur⁵⁴⁶⁸, quae in parte digitorum parumper dilatantur⁵⁴⁶⁹, ut cum ossibus quae sunt distincta et separata bene continuentur et fuerunt ad interiora curvata propter illud quod iam⁵⁴⁷⁰ scivisti. Rascetae vero iunctura cum⁵⁴⁷¹ pectine componitur per concavitates quae in extremitatibus ossium rascetae⁵⁴⁷² consistunt⁵⁴⁷³ in quas bucellae ossium pectinis quae iam⁵⁴⁷⁴ cartilaginibus investitae fuerunt ingrediuntur⁵⁴⁷⁵.